natione physica alienum esse, quae nec sit ipse actus liber, nec eius veritatem cognitam sequatur; nec enim secundum *contradictionis principium* concludi posse, si adsit praedeterminatio, non posse simul abesse actum, sed id ex vi *causae* intelligi, quae carere effectu non possit; vere igitur illam effici necessitatem, quam S. Anselmus dicit praecedentem, „quae *causa* est, ut res [actus] sit“.

Bannesiani de argumentationis repugnantia se purgant, quum negant, omni causae antecedenti antecedentem necessitatem, quae libertatem tollat, annexam esse. In decretis divinis esse, non solum ut fiant actus, sed ut fiant libere, i. e. cum omittendi actus potestate; his effici, non tolli libertatem¹. Nec vero mirandum esse, si difficile videatur cum libertate conciliari actus infallibilitatem; mysterium esse non scrutandum, sed credendum, quemadmodum Sanctissimae Trinitatis. Neque praetermittunt Bannesiani, quin repugnantiae accusationem in scientiam mediam reiciant.

4. Deus quum non modo, quae fieri possint *scientia simplicis intelligentiae*, et quae aliquando futura sint, *scientia visionis* cognoscat, verum etiam, ut nunc ab utraque schola defenditur, actus liberos *aliqua conditione* futuros, v. g. Tyrios fuisse credituros, si miracula Christi didissent, vel Ceilanos Davidem prodituros fuisse, si in illorum urbe mansisset: in *omnem* actus liberi praevisionem a Iesuitis applicatur illud, quod SS. Patres communiter ponere solent: Non ideo fieri actus liberos, quia Deus praeviderit, sed contra a Deo praevideri, quia futuri sint², non quod ex actibus ipsis oriatur atque efficiatur praevisio, sed conditio sunt, ut praevideri possint. Bipartitam autem illam distinctionem pervulgatam simplicis intelligentiae et visionis Iesuitae addita *scientia media* complent, quae quidem actiones liberas aliqua conditione futuras complectatur nec aut priori aut posteriori subiecta sit, sed aliquid ex utraque mutuetur; praecedit autem, ut scientia simplicis intelligentiae, *omnia* decreta divinae voluntatis. Sed hanc ipsam *novitatem* Bannesiani appellant, quamvis ipsi laborent, ut definiant, utrius scientiae sit actiones liberas aliqua conditione futuras praevidere³. In hoc tamen consentiunt, ut dicant, Deum

¹ Billuart l. c.

² Demonstravit Card. Franzellinus in Tract. de Deo (Rom. 1870) th. 42. p. 409 ss. hanc regulam communi Patrum consensu comprobari.

³ Billuart, diss. VI. art. 5. ad obi. 3. „R. In hoc divisos esse Thomistas. . . Ex his duabus sententiis elige, quam malueris; est quaestio de nomine; sive

actiones liberas sive cum conditione sive sine conditione futuras e suis decretis praenoscere, et quibus solis eiusmodi actuum veritas infallibilis oriatur et ab omni aeternitate cognosci possit; hanc autem Dei cognitionem decretis aeternis coniunctam causam esse volunt rerum futurarum; falsam esse hanc sententiam causalem: *quia aliquid futurum sit, ideo a Deo praenosci*, etiamsi non originem cognitionis, sed obiectum significemus; immo ideo aliquid futurum esse, quia a Deo libere cognoscatur; ideo venturum Antichristum, quia venturum esse Deus praeviderit¹. Quam rationem *mutatis mutandis* in ipsa peccata convenire. Quatenus res aliqua sint peccata, eatenus a Deo physica praedeterminatione effici et ex ipsa cognosci; quatenus autem rei alicuius negatio sint et a recta morum norma declinatio, eatenus *permitti* a Deo, quia repugnet Deum vel causam vel occasionem afferre malitiae; sed ut omittenda rei conservatione eo ipso Deus rem non futuram intelligat, ita neganda praedeterminatione, quae ad morum regulam actu servandam necessaria sit, eo ipso declinationem ab ea Deo perspectam esse; nihil enim esse aliud peccatum permitti quam praedeterminationem ad bonum negari. Ergo peccata quoque a Deo e decretis non praedeterminandi praenosci². Liberas actiones autem praevideri nulla omnino ratione posse, nisi e decretis di-

enim dixeris esse simplicis intelligentiae sive visionis, perinde est, modo non dixeris independentem a decreto actuali, qualem mediam fingunt Molinistae.⁴

¹ Alvarez disp. 16. n. 5. 6. 7. p. 131 s.: „Scientia Dei, quatenus praesupponit liberam determinationem suae voluntatis . . . , est scientia libera . . . Causalis ista: *Quia res futurae sunt, ideo cognoscuntur a Deo*, est falsa; haec autem est vera: *Quia Deus scientia libera scivi aliquid esse futurum, ideo futurum est*. Conclusio ista communiter recepta est inter Thomistas. . . Deus non accipit scientiam suam a rebus creatis, etiam tanquam ab obiecto. . . Ideo [Antichristus] est nasciturus, quia Deus novit scientia libera, illum esse nasciturum.“

² Alvarez disp. 11. n. 3. p. 113: „Deus certo et infallibiliter cognoscit omnia peccata futura in decreto, quo statuit praedeterminare voluntatem creatam ad entitatem actus peccati, in quantum actio et ens est, et *permittere* malitiam moralem peccati seu peccatum ipsum ut peccatum est, *non dando auxilium efficax ad illud vitandum*. . . Deus certo scit, quod, si non conservaret creaturas in suo esse, statim redigerentur in nihilum, quoniam creatura se ipsam conservare non potest, creatore suo illam non conservante; ergo etiam scit, quod, si ipse non conservet hominem in bono rationis, homo ipse non conservabit se in bono; ergo in decreto, quo Deus statuit non dare auxilium efficax tali tempore alicui, quo bonum operando vel abstinendo a peccato bonum rationis conservet, certo scit, quod homo ab eodem bono rationis peccando deficiat.“

vinis intelligantur. Neque enim ex ipsis actibus ab aeterno cognosci posse; nihil enim esse huiusmodi actus, antequam facti sint, nec fortasse quidquam futurus esse, si quidem aliqua conditione futuri sint. Neque vero e voluntate humana cognosci posse, quia indifferens sit voluntas vel ad agendum vel ad non agendum nec sine Divina praedeterminatione agere omnino possit; quare nisi in Dei decretis praedeterminandi actus intelligi non posse. Nec excipi actiones aliqua conditione futuras; eas cognosci a Deo e decretis suis, quibus, si hoc vel illud fiat, praedeterminare vel non praedeterminare constituerit¹.

Huiusmodi autem praevisioni quoniam nihil prorsus ad explicanda divina consilia praedestinationis gratiarumque largitionis affert, a nullo Bannesiano ad id adhibetur. Unde ratio ducitur imprimis idonea explicandi Patres veteresque theologos; *qui enim praevisionem actionum aliqua conditione futurarum illis Dei decretis praemittit ad eaque explicanda adhibet, is de ea praevisione aliter ac Thomistae sentire censendus est*.

Iesuitae Bannesianis respondent, cum difficilis sit disputatio de praevisione divina, illud tamen constare, Deum actiones liberas vel aliqua conditione vel *absolute* futuras praenoscere; certum porro videri saltem peccata ideo praevideri, *quia futura sint*, eandemque praevisionem ab una re ad ceteras apte transferri; quae praevisionis qualis sit, nunquam fortasse satis exponi posse², et nobis cum psalmista exclamandum esse: *Mirabilis facta est scientia tua ex me, non potero ad eam*. Si probari posset interpretatio Bannesianorum, futurorum scientiam non iam esse mirabilem nec captum nostrum superare; sed illam probari non posse, quin ad eas, quae physicam praedeterminationem consequuntur, alias implicatissimas difficultates adiungat. Quodsi indifferentia rationem afferat, cur actus liberi ex libertate arbitrii intelligi non possint, eos ne ex divina quidem determinatione vel motione intelligi posse, cum qua *maneat* indifferentia, qua constituatur libertas. Decreta praedeterminandi adiuncta conditione otiosa vel subridicula esse videri, velut hoc: si miracula apud Tyrios patrarem, quod tamen nunquam facere volo, vellem eos ad credendum praedeterminare. Gravius illud esse, quod Bannesiani Dei praevisionem

¹ Billuart, diss. VI. art. 6. § 5.

² Alienum hoc loco est argutas exsequi explanationes. Vide sis Card. Franzelinum (l. c.) et quae Dr. Hense de Dei praescientia disseruit in „Catholico“ (Katholik), Moguntiae 1873.

nem ita interpretentur, ut ipse auctor peccati esse videatur. Si enim Deus ad *communem* boni rationem potentiam *ita* moveat, ut ipsa se ad male agendum determet; si Deus *ita* ad actum malum proxime *concurrat*, ut *concursum* eius per se indifferens a voluntate ad peccatum detorqueatur: sane intelligi, cur Deus ita movens et concurrens non sit auctor peccati, quandoquidem peccatum non ideo peccatum sit et declinatio a suprema morum norma, quod actus sit omnino aut ex aliqua ad bonum motione originem ducat, sed quod *haec* actio sit et lege divina *vetita*. Horrent Bannesiani eiusmodi interpretationem, quia indignum sit, motionem divinam humanae subicere determinationi. At qui peccati auctor Deus non est, quod cum ea actione necessario coniunctum connexumque est, ad quam ipse praedeterminat? Quod enim actum a Deo praedeterminari dicunt, declinationem vero a regula morum permitti, id non satisfacit; haec enim cum illo saepe aut natura connexa est aut in certa quadam rerum conditione ab eo seungi non potest; tum vero Deus ad illum praedeterminare non potest, quin ad violandam regulam morum impellat. Atque etiam illa permissio negatio est praedeterminationis ad honeste agendum, quam ita certo peccatum consequitur, ut conservationis negationem rerum creatarum interitus. Ex quo concludi videtur, laedi legem ab iis, quos Deus ad eam observandam non determinet, eadem absoluta necessitate, qua res creatae intereat, quas Deus non conservet. Cuius autem culpa est legis violatae? Deine negantis id, quod ad legem servandam et non peccandum necessarium est, an hominis non praetermittentis id, quod non fieri repugnet, nisi Deus ipse impediatur? Quidam Bannesiani ad dispositionem illam confugiunt, qua homo antea peccando dignus evaserit, qui praedeterminatione privaretur. Qualis tandem illa dispositio fuit primum delictum vel angelorum vel primorum parentum *antecegens*? Scilicet peccabilitas innata mentibus creatis¹; quae quum culpa careat et omnibus necessario insit, quam causam moralem affert, cur quibusdam *praeter ceteros* deesse debeat praedeterminatio? Idem evidentius manifestari aiunt Iesuitae, quum praevio declaranda sit peccatorum libere futurorum; eo enim omnia collineari a Bannesianis, ut adversus Molinistas defendant, *veritatis* illorum unam esse causam decreta voluntatis divinae; quod si ita sit, *actualitatis* quoque peccatorum eandem unam esse causam; atque ita culpam univer-

¹ Billuart diss. VIII. a. 5. ad obi. 1.

sam in Deum denique revolvit. Sunt qui ita se expediant, ut Deum tum ad actum malum determinare velint, quum se voluntas ipsa determinaverit¹. Id qui dicunt, causam deserunt et *scientia media*, a qua tantopere abhorrent, uti coguntur, qua Deus malitiam voluntatis praedeterminatione priorem cognoscat (v. p. 12. not. 3.)

In *scientia media* autem utriusque doctrinae discrimen praecipue apparet. Iesuitae nullum esse nexum necessarium statuunt *actus primi* cum *secundo*, etsi illo non rerum tantum condiciones momentaque deliberationis, sed etiam ipsae Dei *praemotiones* contineantur; nexum illum a libertate afferri, pro cuius arbitrio eidem actui primo secundus plane diversus adiungi possit. Quamobrem satis non esse actum primum a Deo cognosci, ut secundum intelligat, nisi praeterea libitum voluntatis noverit; iam vero ipsa *scientia media* fieri, ut Deus, quid voluntas, posito quicumque fieri poterit actu primo, libere sit actura, praevideat. Contra Bannesiani praedeterminationem divinam vel negationem eius cum actu secundo ita colligari implicarique volunt, ut, si adsit praedeterminatio, actum non fieri, si absit, fieri repugnet. Nullus igitur *scientiae mediae* in illorum doctrina locus esse potest vel ad cognoscendas vel ad efficiendas actiones liberas; praedeterminatione enim et cognoscuntur a Deo et efficiuntur.

Multi theologi medium cursum tenere conati, praedeterminationem ad actus supernaturaliter honestos adhibent, ab inhonestis atque adeo a naturaliter honestis excludunt. Qui non attendere videntur, de *ratione* agi explicandae omnium praescientiae, et praeterea *commune* omnino, non particulare esse fundamentum disputationis Bannesianae. Alii pro praedeterminatione praemotionem physicam adamarunt. Sed quoniam non nominis haec quaestio est, sed rei: estne annon nexus naturae atque necessitatis inter praemotionem illam et actum liberae voluntatis? Nihil est tertium. Alterum qui dixerit, Bannesianus erit; qui alterum, si sibi constare volet, ad Iesuitas accedet. Tentatum quidem aliud est, ut eam esse connexionem inter actum primum et secundum dicerent, ut *moralis certitudine* alter alterum consequi intelligeretur. Quam Thomassinus *convenientiam* esse vult propensionis voluntatis cum internis externisque adiumentis, Augustiniani eam vim supernae *delectionis*, ut *moralis certitudine* de efficacia gratiae et de actu futuro iudicari possit. Quam convenientiam et delectionem dubitari non debet quin possit Deus efficere.

¹ Idem l. c. ad obi. 3. R. 2. ² Haec supra, p. 15., explicavimus.
Schneemann, Controvers.

Sed ut alias difficultates, quae postea afferentur, hic omittamus, tale fundamentum esse non potest summae et absolutae infallibilitatis divinae¹.

Hoc igitur caput, haec summa controversiae declinari non potest, utrum naturae necessitate vim ipsam proprietatemque gratiae eius infallibilitas consequatur an extrinsecus ei accedat a scientia media; vel universe hoc quaeritur, utrum necessario neque colligetur libera determinatio voluntatis cum iis, quae eam antecedant.

Non igitur de *praedestinatione* proprius est disputandi locus, sed de effectione atque impletione divinorum consiliorum. Potest, qui Societatis doctrinam amplexus est, de praedestinatione severissime sentire. Non est eadem causa Bannesianorum, quos tenere necesse est, et praedestinationem et reprobationem negativam omnem omnino praevisionem libere factorum antecedere, nec solum homines, sed eorum singulos actus nulla habita praevisi consensus ratione praedestinari. Qui igitur doctrinam Bannesianorum amplexurus est, is secum ipse deliberet, velintne admittere, reprobationem etiam negativam ante omnem humanae deliberationis praenotionem fieri, quam quidem *infallibiliter sequatur aliquando*² omnium ita reprobatorum interitus aeternus, et circumspiciat, possitne huiusmodi reprobationem cum sincera Dei voluntate salvandi omnes conciliare.

Nec hoc in disputatione versatur, *concursum* generalis Dei sitnae *praevius an simultaneus*. Uti motiōi divinae *praevienti*

¹ Billuart diss. VI. a. 6. sub finem.

² Plus, ut videtur, dicere licet. Neque enim solum *infallibiliter* negativam reprobationem, qualem Bannesiani docent, sequi videtur interitus aeternus, sed etiam *necessario*. S. Thomas hoc iudicio manifesto diiudicat, quid necessario fiat, quid scus: „si non esset necessarium“ inquit, „sed contingens, defecret saltem in paucioribus“ (Summ. th. I. qu. 82. art. 1). Ex multis autem centenis hominum millibus, quos non ob sua male facta, sed sine ulla praevisione non praedestinos dicunt, ne unus quidem servatur, pereunt universi; nulla est, nulla unquam in innumerabili multitudine exceptio; necesse est igitur (si S. Thoma utamur auctore) omnes e doctrina Bannesianorum *praeter* praevisionem libere factorum interire. Ergone Deum misericordissimum, qui per sanguinem filii pro mundo immolati turat, velle se, ut omnes salventur, dicemus ante nullam ullius liberae actionis praevisionem innumerabilem hominum multitudinem eiusmodi necessitate aeternae damnationis astringere? Neque vero eodem argumento uti possis adversus eos e Societate, qui praedestinationem *ante praevisa merita* statuunt, sed ei praemittunt *scientiam mediam* actuum aliqua conditione futurorum.

ad actus supernaturales in doctrina Societatis locus necessarius est, ita concursus *praevius* naturalis ab ea non est alienus¹. Bannesianis quidem, si sibi consentire volunt, defendenda est *praedeterminatio* physica naturalis, cum qua non possit non coniungi actus naturalis voluntatis.

Nec de *moralis* aut *physica efficacia gratiae* ambigitur; nec enim Bannesiani moralem, nec Iesuitae physicam infiantur; sed hoc in disceptationem venit, num propterea, quod *physica* sit praedeterminatio, ideo *infallibilis* sit efficacia gratiae *praevientis*.

Neque vero de ipsis dogmatis dissensio est², sed de dogmatum *interpretatione* et de conciliatione eius repugnantiae, quae in iis inesse videtur. Utrique *omnia* dogmata ab Ecclesia definita agnoscimus, errores *omnes* de gratia et libertate damnatos repudiamus. In *conciliandis* dogmatis discrepamus, parati utrimque tentatam difficillimam quaestionis enodationem relinquere, si vel Ecclesia definiat vel scientia amplificata demonstret, sententiam receptam cum fidei sinceritate pugnare. Adhuc nihil Ecclesia de ratione consensionis gratiae et libertatis definivit eamque quaestionem theologis dirimendam reliquit³.

Verumtamen, quum dogmatis quaestionem removemus, non utramque interpretationis rationem dicimus in dogmata definita aequaliter convenire. *Contradictoriae* enim sunt; altera si vera est, falsam esse alteram necesse est. Tentantur sane quaedam conciliationes; sed eas si diligenter consideraveris, auctores earum inveniuntur aut declinare id, quod maxime in nostra controversia quaeritur, aut *alterutri* interpretationis rationi accedere et in verbis tantummodo gravari.

Fieri autem potest, ut quis dogmata de gratia et de libertate credenda esse putet, enodationem difficultatum, quae ex iis oriantur, non tentandam. Etenim in ipsa rerum natura cognoscenda, ut Bossueti verbis utar⁴, princeps recte cogitandi regula haec esse debet, „ne de vero cognito unquam dubitetur, in quavis magna difficultates incurrere videare; utque in rerum conexarum continuatione semper extrema teneantur, licet media non

¹ Sunt enim quidam Societatis theologi, qui concursum praevium postulent.

² Ut manifesto etiam Franzelinus docet, De Deo uno, p. 421: „Dissensio non est de dogmate definito . . .“

³ Quamquam verbis quorundam principum scholae Bannesianae, non *posse proprie resisti* gratiae efficaci, ob definitionem Concilii Vaticani uti iam non licere arbitramur. V. supra p. 13. not. 3.

⁴ Traité du libre arbitre, chap. 4.

appareant, quibus illa colligata contineantur⁴. Quanto magis haec ratio in rerum ordinem supernaturalium cadere debet, in quo mysteria rationi prorsus inaccessa includuntur! Quare magni theologi, velut nostra aetate Perrone, dogma statuente a disputationis periculo abstinerunt. Sed num idcirco reprehendere deest, si qui, non ignorantes, quid scientiae propositum sit, explicare, quae videntur in religione repugnantes, et conciliare cum gratia libertatem conentur? „Si enim, inquit Kuhn⁴, intelligere volumus id, quod verum esse credimus, expedire nos oportet, utique poterimus, ab ea discrepantia, quam [verba Scripturae] sonare videntur, et aliquo modo perspicere, quae sit gratiae divinae cum libertate, praedestinationis cum determinatione humana consensio.“ Quod si praestaturi sumus (experiri autem certe theologum oportet), profiteri aliquid necesse est; declinandi locus non est; urget illa quaestio: sitne *infallibilis* suapte vi ac *natura* gratia efficax, an potius Divina *praevisione* liberorum actuum, qui aliqua conditione futuri sunt? Alterutrum dici necesse est: aut etiam aut non. Pro certo igitur habendum est, quamvis de dogmate non agatur, consentaneum tamen dogmati alterutrum esse et cum antiquitatis doctrina ita cohaerens, ut scientiam augeat ac locupletet.

In Concilii Vaticani prima constitutione (cap. IV.) haec ipsa verba continentur: „Crescat igitur et multum vehementerque proficiat, tam singulorum, quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum ac saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia: sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia.“ Quod ut fiat, innumerabiles theologi divino opitulante Spiritu, qui Ecclesiae semper adest, elaborant; contumelia autem et hanc et illum afficiant, qui frustra laborari dicant, nec dogma melius ex rationibus fontibusque declarari vel conclusionibus explicari et applicari vel refutata repugnantiae specie clarius intelligi posse. Post Augustinum paene quindecim saecula, sex post Thomam effluerunt: progressus theologiae nunquam retardatus est. Quod vel maxime gratiae doctrina verum esse videtur; de gratia enim et libertate post S. Thomae aetatem haereses obstinatissimae extiterunt et Ecclesiae definitiones amplissimae editae sunt. Iniuria igitur SS. Augustinum et Thomam nulla afficiemus, si aliquam quaestionem difficilem, quam ipsi non diremerunt, a posteris ex-

⁴ In disputationibus Tubingensibus (Tübinger Quartalschr.) 1864, p. 285.

peditam esse dixerimus. Fortasse enim illo tempore ne proponeretur quidem aut certe non satis circumscribebatur.

Quin etiamsi tum quoque de quapiam re disputatum sit nec verum repertum, non sit in vitio arrogantiae aut inverecundiae, si quis hodie scholasticus in illorum doctorum humeris innixus rem retractare instituat. Etenim aevi schola quodammodo sustentatur a S. Augustino, Patrum principe, posterior autem a S. Thoma, principe theologorum. Grandia sunt atque alte eminent illa columina; sed numerum inire quis potest eorum, qui Sancto adjuvante Spiritu aedificationem altius exstruxerint? Nec de fundamentis quidquam deminuitur eo, quod aedificium super illud erigitur. Estque imprimis Catholica huiusmodi ratio progressus. Semper reficiat animum oportet et nutriat theologus verbo divino et Patrum scriptis, maxime Augustini, et veterum theologorum, Thomae potissimum, uberrimis fontibus; sed et Scripturae adhaerescere soli protestantium est, et uni Augustino Iansenianum, neque videtur esse Catholicum S. Thomae sic inhaerere vestigiis, ut „ea adametur obscuritas, quam ipse non illuminavit“. Persolvere quaestionem, quam nec ille nec Augustinus expediverit, non est quidquam novare, dummodo ne quid de dogmate antiquo eiusque Catholica interpretatione, ut in Vaticano praeceptum videmus, immutetur.

Scientiam theologiam si templum aliquod grande ac sublime esse dicamus, duo haec de gratia et de libertate dogmata columnas adversas vocemus, quae ut erigantur iunganturque ratio ipsa aedificii a Deo descripta postulat. Sexcenti enisi sunt theologi, ut structuram erigerent fornicesque copularent atque coagmentarent. Quod qui perfecit, nihil novasse recte dicitur; ille novaverit, qui aedem non ex descriptione divina, non ex artificum priorum rationibus, qui illam optime perspectam habuerunt, denique non ex superiorum aetatum ac saeculorum structura et illi descriptioni et his rationibus consentanea absolverit. Arcus enim sive fornix, qui utramque columnam copulaturus est, descriptione illa praeformatus, artificum rationibus adumbratus, exstruktionem columnarum inchoatus erat. Cuius absolutio, si rite diiudicabitur, etiamsi sero consecuta sit, tamen operi antiquo congruere, non repugnare dicitur. Sed hoc iudicium alterius erit loci. Nunc enarrare controversiae originem et processum et explicationem instituiamus.